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Znane są przenośniki taśmowe, w których
elementem napędzającym są liny stalowe. Prze¬
nośniki te nie znalazły jednak do tej pory
szerszego zastosowania wobec niedoskonałości
konstrukcyjnych. I tak np. przenośnik według
patentu angielskiego Nr 7i4t2i3"CH6 prowadzony
po terenie, wymaga wykonania stalowej pod¬
budowy na całej trasie i ma zbyt wiele skła¬
dowych elementów. Konstrukcja staje się przez
to kosztowna i zawodna w eksploatacji, a na¬
ziemne prowadzenie trasy wymaga otwartej
przestrzeni.

Patent polski Nr 427i0i0 ki. 20 a, 14 rozwiązu¬
je zagadnienie w odmienny sposób, jednak
praktycznie nie nadaje się do realizacji, gdyż
nie zapewnia należytej pracy lin.

Ideą przewodnią wynalazku jest konstruk¬
cja jednocząca w sobie zalety napowietrznej
kolei linowej, oraz zwykłego przenośnika taś¬

mowego.

Istota wynalazku polega na tym, że dwie,
równolegle pracujące, niezależne liny nośno-
napędzające poruszające się ruchem okrężnym,
w płaszczyznach pionowych, przenoszą taśmę
transportującą, która spoczywa na tych linach
za pośrednictwem specjalnych wprzęgieł lino¬
wych. Wprzęgła te osadzone są na czopach,
poprzecznych żeberek, do których przytwier¬
dzona jest taśma podtrzymująca nosiwo. Tra¬
sa przenośnika, według wynalazku, prowadzona
być może nad terenem na podporach rozmiesz¬
czonych w znacznych odstępach, a konstrukcja
jego zapewnia należytą współpracę obu lin
nośno-napędzających, możliwość wyrównania
ich wydłużeń sprężystych i trwałych, oraz pro¬
wadzenie lin i taśmy na trasie z minimalnymi

oporami i bez uderzeń dynamicznych. Przenoś¬

nikiem według wynalazku można transporto¬
wać materiały masowe na duże odległości
i z dużą wydajnością.



Konstrukcja przenośnika według wynalazku
pokazana jest schematycznie na rysunku (fig. .1
do fig. 4). Ponadto na fig. 5 do fig. 8 uwidocz¬
nione są odmiany konstrukcyjne. I tak: fig. 1
pokazuje przekrój podłużny pionowy przenoś¬
nika, fig 2 — jego przekrój podłużny poziomy,
fig, 3 — przekrój poprzeczny przenośnika,
płaszczyzną oznaczoną linią a—a na fig. 1, a fig.
4 — przekrój poprzeczny płaszczyzną oznaczoną
linią b — b na fig. 1.

Ponadto fig. !5 pokazuje przekrój poprzeczny,
odmiany konstrukcyjnej przenośnika z prosty¬
mi , sztywnymi żeberkami podtrzymującymi
taśmę, fig. 6 — schemat ogólny, w widoku
z boku, odmiany konstrukcji uproszczonej ca¬
łego urządzenia, z wprzęgłami zamocowanymi
na stałe do lin nośnonnapędzających, fig. 7 :—
przekrój poprzeczny przez taki przenośnik
płaszczyzną oznaczoną linią c — c na fig. 6,
a fig. 18 — przekrój poprzeczny płaszczyzną
oznaczoną linią d — d na fig. 6.

W podstawowym rozwiązaniu konstrukcyjnym
przenośnik składa się z co najmniej dwóch nie¬
zależnych, stalowych lin nośno-napędzających,
z których każda połączona jest w obwód zam¬
knięty i porusza się jednostajnym ruchem
okrężnym w płaszczyźnie pionowej, przy czym
szybkości lin są jednakowe, z taśmy 3 podtrzy¬
mującej nosiwo,, usztywnionej linkami burto¬
wymi 12, zamocowanej do poprzecznych że¬
berek 8, które są sprzężone z liną nóśno-na-
pędzającą 2 za pomocą wprzęgieł linowych 7,
z podpór trasowych 4 z zestawami krążków 11
prowadzących liny nośno-napędzające 2 na
trasie i w stacjach końcowych, stacji napędo¬
wej 1, będącej zazwyczaj stacją wyładowczą
i stacji napinającej 5, będącej zazwyczaj sta¬
cją załadowczą. Taśma 3 podtrzymująca nosi¬
wo wykonana jest z dowolnego elastycznego
tworzywa odpornego na ścieranie, na przykład
z gumy. Taśma ta nie musi mieć dużej wy¬
trzymałości na rozerwanie, ponieważ nie prze¬
nosi żadnych sił uciągu i może być łączona
z krótkich odcinków. Taśma 3 zamocowana
jest do poprzecznych żeberek 8 rozmieszczo¬
nych w różnych odstępach i zaopatrzonych w
przeguby 29 z ograniczoną możliwością obrotu.
Boczne elementy żeberek 8 są zaopatrzone
w czopy, na których osadzone są obrotowo
wiprzęgła linowe 7 typu okracznego, z podłuż¬
nym rowkiem linowym, najlepiej o przekroju
poprzecznym trapezowym. Na trasie wprzęgła
7 tymi rowkami spoczywają na linach nośno-
napędzających 2, a tarcie wywołane obciąże¬
niem zapewnia odpowiednie sprzężenie.

Na toku górnym, który jest tokiem tran¬
sportu, żeberka 8 pod obciążeniem załamują
się w swych przegubach 29 i przyjmują wraz
z taśmą 3 kształt nieckowy, dogodny dla tran¬
sportu materiałów sypkich. Odstęp pomiędzy
osiami rowków wprzęgieł 7 jest równy wtedy
odstępowi lin nośno-napędzających 2.

Na toku dolnym, powrotnyni żeberka 8 skie¬
rowane są wypukłością do góry, jak pokazano
na fig. 3. Wprzęgła 7 obejmują od góry liny
nośno-napędzające 2 w ten sposób, że ich spód
pozostaje swobodny, co zapewnia przechodze¬
nie wprzęgieł 7 przez krążki prowadzące 11
bez uderzeń dynamicznych.

Podpory trasowe 4 mają głowicę ramową,
w której umocowane są dwie pary zestawów
krążków U podtrzymujących i prowadzących
linę nośno-napędzającą 2. Odstęp pomiędzy
każdą parą zestawów krążków 11 jest jedna¬
kowy na całej trasie i równy jest rozstawowi
osi rowków linowych wprzęgieł 7.

Do bocznych elementów żeberek przegubo¬
wych 8, poniżej krawędzi taśmy 3, zamocowane
są cienkie linki burtowe 12, biegnące równo¬
legle do lin nośno-napędzających 2 przez całą
trasę i obie stacje końcowe 1 i 5.

Linki te są również splecione w obwód
zamknięty i stale są naprężone. Taśma 3 opie¬
rając się swymi bokami o linki burtowe 12
zachowuje przekrój nieckowy również pomię¬
dzy żeberkami 8. W stacji napędowej 1 znaj¬
dują się dwa pionowe napędowe koła linowe
6, napędzane przez agregat napędowy 15
z przekładnią różnicową, stały bęben przewo-
jowy 10 dla taśmy 3, poziome koła kierunko¬
we 9, na których oba toki lin nośno-napędza¬
jących zostają odchylone na zewnątrz, krążki 11
wprowadzające te liny do stacji, bęben 24 pod¬
noszący ponad poziom lin nośno-napędzających
2 zbiegające z bębna przewojowego 10 pasmo
taśmy 3, oraz powszechnie znane urządzenie
rozładowcze jak na przykład lej zsypowy 13
dla transportowanego materiału.

Stałe koła linowe 6 mają rowki linowe wy¬
łożone gumą lub specjalnym tworzywem sztucz¬
nym, co zmniejsza zużycie lin nośno-napędza¬
jących i pozwala na przeniesienie dużych sił
obwodowych.

Dzięki napędzaniu obu kół linowych 6 po¬
przez przekładnią różnicową uzyskuje się na¬
leżytą współpracę obu lin nośno-napędzających
2, wyrównanie napięć, oraz szybkości ich biegu.
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Stały bęben przewojowy 10 z pobocznicą
walcową jest umocowany w stacji napędowej
1 w ten sposób, że wznosi się ponad poziom
lin nośno-napędzających 2, wskutek czego taś¬
ma 3, a wraz z nią żeberka 8 i wprzęgła 17,
na odcinku dobiegającym do bębna 10, zosta¬
ją uniesione z lin 2. Pobocznicą bębna prze-
wojowego 10 posiada wzdłużne rowki 28, roz¬
mieszczone w równych odstępach, które odpo¬
wiadają odstępom, w ~akich porzeczne żeberka
8 zamocowane są do taśmy 3, dzięki temu
każde nadbiegające na bęben 10 żeberko 8
trafia w odpowiedni rowek 28 i urzechodzi
swobodnie.

Równocześnie na walcowej pobocznicy bęb¬
na 10 żeberka 8 wyprostowują się w swych
przegubach 29, a wraz z nimi wyprostowuje
się też taśma 3, dzięki temu przewijanie się
przez bęben 10 odbywa się bez szkodliwych
deformacji taśmy 3.

Bęben 24 podnosi zbiegające z bębna prze-
wojowego 10 pasmo taśmy 3 w środkowej jej
części, dzięki czemu żeberka przegubowe 8
odginają się ku górze. Wprzęgła linowe 7 wsku¬
tek obrotowego zamocowania na czopach że¬
berek 8, w procesie przewijania się przez
bęben 10 zachowują położenie poziome, to
znaczy ich rowek linowy znajduje się stale
od dołu. Po ominięciu bębna 24 taśma 3 z że¬
berkami i wprzęgłami pod ciężarem własnym
obniża się, a wprzęgła 7 opuszczają się z góry
na liny nośno-napędzające. W razie potrzeby
mogą w tym miejscu być ustawione odpowied¬
nie prowadnice.

W stacji napinającej 5 znajdują się dwa
niezależne koła przewojowo-napinające 23 lin
nośno-napędzających 2. Koła te mogą przesu¬
wać się po swoich prowadnicach i są napinane
za pomocą ciężarów napinających 19 za pośred¬
nictwem limy napinającej 22, przechodzącej
przez koła kierunkowe 18.

Dzięki temu w linach nośno-napędzających
2 utrzymuje się stałe napięcie wstępne, oraz
następuje kompensacja ich wydłużeń trwałych
i sprężystych.

Podobnie przesuwnie zmontowany jest bęben
przewojowy 16 taśmy 3, który napinany jest
za pomocą ciężaru napinającego 20 za pośred¬
nictwem liny napinającej 21, przechodzącej
przez koła kierunkowe 18. Bęben przewojowy
16 posiada poza tym analogiczną konstrukcję
jak bęben stały 10 na stacji napędowej 1 i po¬
dobnie jest ustawiony względem lin nośno-

napędzających 2. Proces przewijania się taśmy
3 i pracy wprzęgieł linowych 7 jest również
analogiczny.

W miejscu skrajnego przedniego położenia
bębna przewojowego 16 umieszczone są dwie
pary poziomych kół kierunkowych 9, lub ze¬
stawy takich kół, które odchylają oba toki lin
nośno-napędzających 2 na zewnątrz osi przenoś¬
nika, co umożliwia wprzęgłom 7 przy przewi¬
janiu się przez bęben 16 swobodne ominięcie
tych lin.

Przed kołami kierunkowymi 9 umieszczony
jest bęben podtrzymujący 17, który utrzymuje
dolne pasmo taśmy 3 w górnym położeniu
pomimo odsunięcia się bębna przewojowego 16
w tylne położenie, dzięki temu wprzęgła 7
przechodzą zawsze swobodnie ponad kołami
kierunkowymi i9. Na wyjściu ze stacji 5 znaj¬
dują się krążki prowadzące U lub ich ze¬
stawy, a przed nimi powszechnie znane urzą¬
dzenie załadowcze jak np. lej zasypowy 14.

Oprócz opisanej powyżej podstawowej kon¬
strukcji przenośnika, w określonych warunkach
może okazać się celowym użycie uproszczonej
konstrukcji według wynalazku.

I tak taśma 3 może być przymocowana za¬
miast do poprzecznych żeberek przegubowych 8,
do poprzecznych żeberek sztywnych: prostych
25 lub korytkowych 26.. Przy użyciu żeberek
typu 26 pobocznice bębnów przewojowych 10
i 16 są odpowiednio wklęsłe.

Wprzęgła linowe rozłączne 7 mogą być za¬
stąpione wprzęgłami stałymi 27, które zaciś¬
nięte są na linach nośno-napędzających 2 na
stałe. W tym przypadku układ napędowy
i przewojowy upraszcza się znacznie, gdyż
stałe bębny przewojowe 10 i koła linowe napę¬
dowe 6 oraz bębny przewojowe napinające 16
i koła linowe przewojowo-napinające 23 mogą
być ułożyskowane współosiowo, jak pokazano
na fig. ©. Pogarszają się natomiast warunki
pracy lin nośno-napędzających 2, które stają
się współzależne. Przy użyciu takiej konstruk¬
cji dolne pasmo taśmy 3 prowadzone jest na
trasie za pomocą bębnów 30 zamocowanych
w osi podpór 4, zamiast za pomocą krążków 11.

Zastrzeżenia 'patentowe

1. Przenośnik taśmowy z cięgnem pędnym lino¬
wym, zaopatrzony w dwie równoległe na
trasie liny nośno-napędzające, znamienny
tym, że taśma (3) podtrzymująca nosiwojeśt
sprzężona z tymi linami (2) za pośrednic¬
twem wprzęgieł linowych rozłącznych (7)y
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lub stałych (27), umieszczonych parami, w
równych odstępach po obu jej bokach i osa¬
dzonych na czopach poprzecznych żeberek
przegubowych (8), lub też na czopach żebe¬
rek sztywnych, korytkowych (26), lub pro¬
stych (25), do których przytwierdzona jest
taśma (3).

2w Przenośnik taśmowy według zastrz. a, zna¬
mienny tym, że wprzęgła linowe rozłączne
(7), lub stałe (27) sprzężone są z liną nośnor
napędzającą (2) w ten sposób, że spód jej
pozostaje swobodny.

3. Przenośnik taśmowy według zastrz. 1 i 2,
znamienny tym, że jest zaopatrzony w pra¬
cujące w układzie pionowym dwa koła lino¬
we napędowe (6), służące do napędu lin (2)
i poruszane iprzez urządzenie napędowe (15),
przy czym rowki linowe tych kół są zao¬
patrzone w wykładzinę z gumy lub tworzy¬

wa sztucznego, a oba toki lin nośno-napę-
dzających (2) w stacjach końcowych (1) i (5)
rozchylone są na zewnątrz osi przenośnika
przez koła kierunkowe (9), a na trasie pod¬
trzymywane i prowadzone są przez krążki
prowadzące (11) lub ich zestawy, zamoco¬
wane na podporach trasowych (4), w od¬
stępach równych odstępowi wprzęgieł lino¬
wych (7) lub (217).

4. Przenośnik taśmowy według zastrz. 1^$,
znamienny tym, że w odmianie konstrukcji
jest zaopatrzony we wprzęgła linowe stałe
(27) a dolne pasmo taśmy (3) podtrzymują¬
cej nosiwo jest prowadzone na trasie przez

bębny podtrzymujące (30), działające bez¬
pośrednio na taśmę (3).

Jerzy Osmólski
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